
Projekts 

 

Jelgavas novada dome 

LĒMUMS 
Jelgavā 

 

 

 

2023.gada februārī        Nr.  

 

 

 

Par lauksaimniecības zemes ierīkošanas 

atļaujas izsniegšanu  

 

Izskatot XX 2022.gada 1.decembra iesniegumu (turpmāk – Iesniegums) un tam pievienotos 

dokumentus, konstatēts: 

[1] XX Iesniegumā lūdz saskaņot meža zemes atmežošanu 0,48 ha platībā nekustamajā 

īpašumā “Eglītes 1”, Cenu pagastā, Jelgavas novadā, zemes kadastra Nr.54440080076, zemes 

vienībā ar kadastra apzīmējumu 54440080076, 1.kvartāla 3.nogabalā. 

[2] XX Iesnieguma pielikumā pievienots Valsts zemes dienesta 1997.gada 28.janvāra 

Jelgavas rajona Cenu pagasta saimniecības “Eglītes 1” izdots (zemes kadastra Nr. 54440080076) 

Zemes robežu plāns un 2022.gada 14.oktobra atmežojamās meža zemes izvietojuma plāns.  

[3]  pamatojoties uz Ministru Kabineta 2013.gada 5.marta noteikumu Nr.118 „Kārtība, 

kādā lauksaimniecībā izmantojamo zemi ierīko mežā, kā arī izsniedz atļauju tās ierīkošanai”, 

Jelgavas novada pašvaldība saņēma un izvērtēja: 

[3.1] Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālās administrācijas 2022.gada 

13.decembra atzinumu Nr.3.11/6996/2022-N, kurā norādīts, ka saskaņā ar dabas datu 

pārvaldības sistēmā OZOLS esošo informāciju, platībā, kuru plānots atmežot, nav īpaši 

aizsargājamu dabas teritoriju vai mikroliegumu, nav reģistrētas īpaši aizsargājamas sugas vai 

īpaši aizsargājami biotopi.  

[3.2] Valsts meža dienesta Zemgales virsmežniecības 2022.gada 9.decembra atzinumu 

Nr. VM7.5-3/793, kurā norādīts, ka Zemgales virsmežniecība kopumā neiebilst pret plānoto 

lauksaimniecībā izmatojamās zemes ierīkošanu meža zemes teritorijās Jelgavas novada Cenu 

pagastā īpašumā “Eglītes 1”. 

[3.3] Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes 2022.gada 19.decembra vēstuli Nr. 

2.3/AP/9033/2022, kurā norādīts, ka Dienestam nav jāsniedz atzinums, ja atmežošanas mērķis 

neatbilst Ministru kabineta 2007. gada 21. augusta noteikumos Nr.562 “Noteikumi par zemes 

lietošanas veidu klasifikācijas kārtību un to noteikšanas kritērijiem” prasībām, kur kā 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes lietošanas veidi norādīti – aramzeme, augļu dārzs, pļava, 

ganības.  

[3.4] Valsts meža dienesta Zemgales virsmežniecības 2023.gada 24.janvāra vēstuli Nr. 

VM7.5-3/67 “Par atmežošanas kompensācijas aprēķināšanu” un tai pievienoto Atmežošanas 

kompensācijas aprēķinu, kurā norādīts, ka saskaņā ar Ministru Kabineta 2012.gada 18.decembra 

noteikumu Nr.889 „Noteikumi par atmežošanas kompensācijas noteikšanas kritērijiem, 

aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtība” 14.punktu, Zemgales virsmežniecība izsniedz meža 

zemes īpašniekam atmežošanas izraisīto negatīvo seku kompensācijas aprēķinu ar precizētu 

platības sadalījumu pa meža nogabaliem:  

https://ozols.gov.lv/pub


 

Kvartāls Nogabals Nr. Meža valsts 

reģistrā 

Platība, ha Plānotais 

zemes lietošanas veids 

1. 1. 368734 0,4800 Lauksaimniecības zeme 

kopā   0,4800  

 

Kopējais kompensācijas apmērs ir EUR 68,30 (sešdesmit astoņi euro, 30 centi).  

 

[3.5] XX 2023.gada 25.janvāra maksājuma uzdevums, kas apliecina, ka meža īpašnieks ir 

samaksājis atmežošanas izraisīto negatīvo seku kompensāciju. 

 

Ņemot vērā augstāk minēto, Jelgavas novada dome secina, ka normatīvo aktu noteiktajā 

kārtībā ir saņemti un izvērtēti visi noteiktie dokumenti, kas nepieciešami lauksaimniecības zemes 

ierīkošanas atļaujas izsniegšanai.  

Pamatojoties uz Ministru Kabineta 2013.gada 5.marta noteikumu Nr.118 „Kārtība, kādā 

lauksaimniecībā izmantojamo zemi ierīko mežā, kā arī izsniedz atļauju tās ierīkošanai” 7.punktu, 

Jelgavas novada dome nolemj: 

 

1. Izsniegt XX atļauju lauksaimniecības zemes ierīkošanai meža zemē, veicot atmežošanu 

nekustamajā īpašumā “Eglītes 1” zemes kadastra Nr. 54440080076, zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu 54440080076, Cenu pagastā, Jelgavas novadā, 1.kvartāla 

3.nogabalā, ar kopējo atmežojamo platību 0,48 ha. 

2. Atļaujas derīguma termiņš ir trīs gadi no šī lēmuma pieņemšanas brīža. Atļaujas 

derīguma termiņa laikā meža īpašnieks veic atmežošanu. Atļaujas izsniedzējs pēc meža 

īpašnieka pamatota pieprasījuma saņemšanas atļaujas derīguma termiņu var pagarināt uz 

trim gadiem. 

3. Lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu, 76.panta pirmo 

un otro daļu, 79.panta pirmo daļu, 188.panta otro daļu un 189.panta pirmo daļu var 

pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas pieteikumu iesniedzot 

Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses [fiziskā persona 

— pēc deklarētās dzīvesvietas adreses, papildu adreses (Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 

izpratnē) vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona — pēc juridiskās 

adreses]. 

  

 

Domes priekšsēdētājs                              M.Lasmanis 

 
 

Z.Laiviņa 

25660002 

 

 

 


